
32006D1005

28.12.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 381/24

DECIZIA CONSILIULUI
din 18 decembrie 2006

privind încheierea Acordului între Guvernul Statelor Unite ale Americii și Comunitatea Europeană
privind coordonarea programelor de etichetare referitoare la eficiența energetică a echipamentelor de

birou

(2006/1005/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 133, coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf prima teză și cu articolul 300 alineatul (4),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La 5 mai 2006, s-a adoptat decizia Consiliului prin care se
autorizează Comisia să înceapă negocieri în vederea înche-
ierii unui acord între Guvernul Statelor Unite ale Americii
și Comunitatea Europeană privind coordonarea
programelor de etichetare referitoare la eficiența energetică
a echipamentelor de birou.

(2) Negocierile au fost încheiate și, la 7 iunie 2006, cele două
părți au semnat Acordul între Guvernul Statelor Unite ale
Americii și Comunitatea Europeană privind coordonarea
programelor de etichetare referitoare la eficiența energetică
a echipamentelor de birou (denumit în continuare
„acordul”).

(3) Este necesar să se stabilească procedurile comunitare
interne corespunzătoare pentru a garanta buna funcționare
a acordului.

(4) Piața echipamentelor de birou evoluează rapid. Este esen-
țial să se reevalueze frecvent posibilitățile de maximizare a
economiei de energie și a avantajelor pentru mediu
stimulând oferta și cererea de produse eficiente din punct
de vedere energetic. Prin urmare, Comisia ar trebui abili-
tată ca, asistată de un comitet consultativ comunitar alcă-
tuit din reprezentanți naționali și din toate părțile intere-
sate, să reevalueze și să adapteze periodic specificațiile
comune ale echipamentelor de birou prevăzute în anexa C
la acord, precum și să ia anumite decizii în vederea punerii
în aplicare a acordului, în special în ceea ce privește aspec-
tul etichetei ENERGY STAR și orientările privind utilizarea
etichetei, care fac obiectul anexei A și, respectiv, anexei B.

(5) Examinarea punerii în aplicare a acordului ar trebui efec-
tuată de comisia tehnică înființată prin acord.

(6) Fiecare parte la acord ar trebui să desemneze o autoritate
administrativă și ar trebui să se definească procedura de
modificare a acordului.

(7) Este necesar să se aprobe acordul,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul între Guvernul Statelor Unite ale Americii și Comunitatea
Europeană privind coordonarea programelor de etichetare
referitoare la eficiența energetică a echipamentelor de birou,
inclusiv anexele, se aprobă în numele Comunității.

11/vol. 52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3



Textul acordului și anexele sale sunt atașate la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana
(persoanele) autorizată (autorizate) să semneze acordul în vederea
angajării Comunității.

Articolul 3

Președintele Consiliului comunică, în numele Comunității,
notificarea în scris prevăzută la articolul XIV alineatul (1) din
acord.

Articolul 4

(1) Comisia reprezintă Comunitatea în cadrul comisiei tehnice
prevăzute la articolul VII din acord, după audierea avizelor mem-
brilor Biroului ENERGY STAR al Comunității Europene instituit
prin Regulamentul (CE) nr. 2422/2001 (1). După consultarea
Biroului ENERGY STAR al Comunității Europene, Comisia efec-
tuează sarcinile prevăzute la articolul VI alineatul (5), la
articolul VII alineatele (1) și (2) și la articolul IX alineatul (4) din
acord.

(2) În vederea pregătirii poziției Comunității în ceea ce privește
modificările aduse listei echipamentelor de birou menționate în
anexa C la acord, Comisia ține seama de orice aviz exprimat de
Biroul ENERGY STAR al Comunității Europene.

(3) Poziția Comunității în ceea ce privește deciziile care trebuie
luate de autoritățile administrative referitoare la modificările care
trebuie aduse anexei A (denumirea și eticheta comună ENERGY
STAR), anexei B (orientări privind utilizarea corectă a denumirii
și a etichetei comune ENERGY STAR) și anexei C (specificații
comune) este stabilită de Comisie, după consultarea Biroului
ENERGY STAR al Comunității Europene.

(4) În toate celelalte cazuri, poziția Comunității în ceea ce privește
deciziile care trebuie luate de părțile la acord este stabilită de Con-
siliu, hotărând la propunerea Comisiei, în conformitate cu
articolul 300 din tratat.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2006.

Pentru Consiliu

Președintele

J.-E. ENESTAM

(1) JO L 332, 15.12.2001, p. 1.

4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 52


